

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-taj rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 8 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowa 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogożę.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

nieopieczątowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża t. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

Ogłoszenia (inseraty przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej t. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasessteia & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schieri, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 371.

Kraków, piątek dnia 3 sierpnia 1906 roku.

ROK XIV.

Bunt wojskowy w Rosji.

W kilka dni po zapewnieniu Stolypina o „bezwzględnej wierności armji” wybuchły znowu prawie jednocześnie bunt wojskowy w Sveaborgu i w Kronsztadzie. Te dwa ostatnie wybuchy, zwłaszcza pierwszy — w twierdzy sveaborskiej — przechodzi zwykłą miarę ujawniającego się w różnych garnizonach państwa wrzenia rewolucyjnego i co do rozmiarów swych może być porównany z rewoltą sebastopolską lub z buntem na „Potemkinie”. Wprawdzie, jak doniosły telegramy, bunt w Sveaborgu, został już stłumiony; dwa dni jednak trwała zażarta walka! Wojska wierne musiały stoczyć formalną bitwę z zbuntowanymi żołnierzami, musiano zdobywać zajęte przez buntowników forty, a z obydwóch stron grzmiały armaty!

Do łańcucha poszczególnych epizodów rewolucji rosyjskiej przybyło nowe ogniwo — po Kronsztadzie, „Potemkinie” i Sebastopolu mamy znowu Sveaborg, a te poszczególne wybuchy, choć kończą się zawsze zwycięstwem rządu i klęską „buntowników”, są jednak groźnym symptem fermentu.

Armja rosyjska, jak dotychczas, sprawiła rewolucjonistom wielki zawód. Nie spełniły się ich nadzieje, że „wojsko stanie po stronie ludu” i zarówno podczas powstania w Moskwie, jak i przy późniejszych zaburzeniach, żołnierze z całą bezwzględnością i dzikością tłumili wybuchy rewolucyjne. Nie można też ludzić się, że agitacja i uświadomienie rewolucyjne wśród wojska osiągnie rychło takie rezultaty, że armja zacznie celowo wspólnie z społeczeństwem działać w zdobywaniu wolności i ustaw konstytuc. Złudzenia na tym punkcie rewolucjoniści rosyjscy przy płacili gorzkim rozczarowaniem. Niemniej jednak te sporadyczne, nie powiązane nicją wspólną akcji rewolty wojskowe, wybuchające ciągle, w różnych punktach państwa z coraz większą siłą, są jakby otwierającymi się wciąż ranami dotkniętego chorobą organizmu, który powoli, lecz stale toczy gangrena dezorganizacji.

Rząd rosyjski ludzi się, że polepszywszy położenie i warunki ekonomiczne żołnierzy, zdoła zażegnać wrzenie, opierając się widocznie na fakcie, że we wszystkich dotychczasowych buntach wojskowych bezpośrednią przyczyną wybuchu były albo przyczyny ekonomiczne, albo brutalność przełożonych.

Istotnie podobne motywy wykrywano w każdym dotychczasowym śledztwie wojskowym.

Motywy te jednak nie zmieniają ani nie zmniejszają grozy położenia. Rząd rosyjski zdaje sobie dobrze sprawę, że te same motywy istniały i przed rokiem 1904, t. j. przed wybuchem wojny i przed fermentem rewolucyjnym we-

wnątrz państwa, a jednak wówczas kronika prze kroczeń szeregowych nie notowała ani jednego głośniejszego protestu. Jeżeli więc dziś te same motywy wywołują absolutnie odmienne objawy, a do tego objawy tak groźne, to nie sposób przeoczyć związku przyczynkowego między buntem a nastrojem rewolucyjnym w całym społeczeństwie.

A pozatem rząd zdaje sobie też sprawę i z tego, że dzisiejszy bunt, powstały na tle zgnięj strawy, jutro utartą ułatwioną drogą rozegrać się może na tle żądań politycznych, pojutrze stawi czoło rozkazowi władzy, a za tydzień wystąpi zbrojnie przeciwko tej władzy.

A wtedy nie pomogą już zażegnania z „mydłem”, „dziękczynną procją wódki” i t. d.; bunt pułkowy stanie się nietylko potrzebą ale i zwyczajem pułkowym.

O tej groźbie zwyczajną wiedzą dobrze ministrowie w Petersburgu.

Nowa opozycja na Węgrzech.

Wiedeń 2 sierpnia.

Bela Barabas pozostał bez mandatu do sejmu węgierskiego. Jeszcze przed trzema laty po pularny Barabas, teraz uległ w walce wyborczej zawodowemu opozycjoniście, Karolowi Eötyösowi.

Nie jest to wypadek znaczenia lokalnego. Ma on doniosłość wielką, bo sięga poza granice Węgier. Mówi, że opinja publiczna węgierska nie jest zadowolona z nowego gabinetu. Dlaczego? Posadza go o zbyt ni oportunistyczny wobec Wiednia. Zarzuca mu coraz głośniejszy i coraz wyraźniejszy, że zawiódł pokładane w nim nadzieje.

Przypomnijmy sobie, że w samej rzeczy przy wódecy koalicji od 1903 r. rozbudzili w całym kraju daleko idące pragnienia. Obiecano masom rozdział cłowy, rozdział armji, wybudowanie zupełnego gmachu państwowości węgierskiej.

Tymczasem obecna rzeczywistość zawodzi je dnę nadzieję po drugiej. W dziedzinie cłowo-handlowej zaszła zmiana wyłącznie formalna. Nie osiągnięto nawet tak drobnej satysfakcji, jak ukaranie członków gabinetu Fejervarego.

Opinja węgierska odznaczała się zawsze po dejrzliwością na punkcie stosunku węgierskich mężów stanu do Wiednia. Sprawdziła już niejednokrotnie, że najgłośniejsi opozycjoniści w rękach Wiednia, dzięki odpowiedniej metodzie traktowania, zmieniali się na baranków. Ba! nie kiedy na wrogów poprzednio wyznawanego programu, jak np. Koloman Tisza w 1875 roku.

Barabas pokutuje teraz i za to, że w jego mieszkaniu odbyło się pierwsze spotkanie Kossutha z Fejervarem, i za to, że Kossuth został ekscelencją, i za to, że ekscelencja Kossuth przemawia i postępuje nieco inaczej, niż syn Franciszka Kossutha tuż po pogrzebie ojca i po osiedleniu się na stałe w kraju. Opinja publiczna odwraca się zwolna, lecz wyraźnie od zwycięzców ze stycznia 1905 r...

Trzeba się przygotować zawczasu, że w łonie stronnictwa niezawisłości przyjdzie niebawem do rozłamu. Niezadowoleni, bardziej gorący, ambitni zbuntują się. W imię hasła Ludwika Kossutha, nieprzejednanego pustelnika w Turynie, podniosą sztandar rokосу przeciw Franciszkowi Kossuthowi. Ojca użyją za kolubrynę groźną przeciwko synowi.

Nienawiść przeciwko Wiedniowi, a stąd nieufność i mściwość, jest na Węgrzech niesłychaną. Węgrzy pamiętają krzywdy, jakich doznali, walki powstańcze, uciski, germanizację, Caprara, Windischgraetz, Haynau, zapisali się aż nadto dobrze w ich głowach. Daremnie żądać od ludu, który ma zmysł polityczny i pociąg do wolności, aby poprzestał na obecnym gabinecie Weckerlego.

Nowej opozycji brakuje tylko wodza, by w przeciagu lat kilku podkopać obecną większość. Takiego wodza opozycja znajdzie. Jeszcze nie zaraz. Za rok, za półtora, gdy w parlamencie przyjdą na stół reforma wyborcza i nowa forma ugody z Austrią. Owym przywódcą będzie minister oświaty hr. Wojciech Apponyi.

Nie brakuje dowodów, że hr. Apponyi jest niezadowolonym z taktyki rządu, do którego należy. Weckerle nie jest człowiekiem po jego myśli. Liberal to starej daty, polityk bez należytego uświadomienia, działacz bez nowych idei i bez nowo programu. Hrabia Apponyi i jako człowiek i jako polityk stoi wyżej, niż Weckerle. Ale jako mąż stanu, wiecznie wpatrzony w dzieło własnego ojca, nie umie patrzeć przed siebie, Kossuth, człowiek słabego charakteru, dobrotliwy, bez temperamentu, nie może dotrzymać kroku Apponyemu.

Nie ulega wątpliwości, że pierwszym, który rozbije solidarność gabinetu, będzie Apponyi. Jest on stworzonym na przywódcę nowej opozycji, która podejmie program stronnictwa niezawisłości, zaniedbany w chwili, gdy to ostatnie doszło do władzy. Okres walk między Wiedniem a ideją narodową węgierską jeszcze nie skończony.

Sprostowanie.

MIEJSKIEJ KASY CHORYCH.

Otrzymujemy następujące pismo:

Po myśli par. 19 ustawy prasowej wzywam Redakcję „Głosu Narodu” o umieszczenie odnośnie do artykułu: „Znowu się przypomniała”, umieszczonego w nr. 285 „Głosu Narodu” z dnia 14 czerwca 1906 w wydaniu wieczornem, następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, by niejaki pan Morawa mający w Krakowie małą kawiarnię, został przez Zarząd Kasy wezwany do zapłacenia wkładek, za mającą niby u niego przebywać służącą, nazwiskiem Łopata, i nie prawdą jest, by p. Morawa otrzymawszy nakaz płatniczy pod rygorem egzekucji, poszedł czempredzej do Zarządu Kasy, tłumacząc się, że Łopata u niego nie służyła, oraz nieprawdą jest, by mu powiedziano, że musi udowodnić prawdziwość swego twierdzenia.

Natomiast prawdą jest, że w dniu 23 stycznia 1905 r. spisał kontroler pracodawców, zatrudniony u p. Morawy Mikołaja pomocnicę, które podały swe nazwisko jako: Fornal Franciszka, i Łopata Katarzyna.

bardzo wykwintnie wydanej edycji, przyozdobionej ładną okładką i udatną frontispisową ryciną.

— „Gazeta Młynarska“ — Przemysłowa literatura polska należy do najuboższych. To też z radością powitać należy, że na tej zapomnianej dziedzinie pracy pojawia się teraz oto nowy jej objaw, tj. „Gazeta młynarska“, za staraniem członków prezydium „Koła Młynarzy w Galicyi“ pp.: Teodora Lauruka i Stanisława Ingłota, obok których w skład komitetu redakcyjnego „Gaz. młynarskiej“ wszedł p. Z. Korosteński, redaktor „Dźwigni“, czasopisma dla przemysłu krajowego, wychodzącego od kilkunastu lat we Lwowie. Program „Gazety młynarskiej“ jest następujący:

Ma ona być rzecznikiem wszelkich spraw, mających na celu rozwój młynarstwa i dobro zawodu młynarskiego; będzie podawać do wiadomości o ile możności wszystko, co się może przyczynić do podniesienia zawodowego wykształcenia i użytkowania w zawodowej praktyce młynarskiej; będzie informować o tem, co młynarstwu krajowemu przynosi korzyść, przestrzegać przed tem, co zagraża szkoda. Administracja i redakcja „Gazety młynarskiej“ znajduje się przy ulicy Młynarskiej l. 3, we Lwowie. — Wydano już 3 numery, zawierające szereg artykułów ważnych dla młynarstwa i przemysłu w ogóle.

Ze świata.

* *Nestor miliarderów amerykańskich.* Król kolejowy Russel Sage zmarł w tych dniach w posiadłości swojej, w pobliżu Cedarhurst na Long-Island. Wraz z nim znika jedna z najwybitniejszych postaci amerykańskiego świata bankowego, jakkolwiek od lat kilku wycofał się już zupełnie ze wszystkich interesów. „Uncle Russel“ jak go po wszechnie w Nowym Jorku nazywano, był jedną z owych śmiałych, ale i pozbawionych skrupułów natur, których nie powstrzymają żadne sentymentalne względy, gdy chodzi o zdobycie zysku materialnego.

Urodzony dnia 4 sierpnia r. 1816 w stanie nowojorskim, miał Russel Sage lat blisko 90. Karierę kupiecką rozpoczął jako handlarz towarami kolonialnymi, następnie pośredniczył w różnych interesach, zaopatrywał okręty handlowe w towary a gdy miał już pierwszy milion w kieszeni, rzucił się całą energią na spekulację akcjami kolejowymi i telegraficznymi. Bardzo niskiego pochodzenia nie odczuwał wcale potrzeby sztuki, ani nauki. Jakkolwiek zebrał majątek, wynoszący 150 milionów dolarów, żył bardzo skromnie, a oszczędny był do skąpstwa. Kupował sobie trzy garnitury rocznie po 10 dolar., a mimo to był zawsze przyzwoicie ubrany, gdyż miał wielkie staranie o swoją odzież, a buty, np. zawsze czyścił sam. Dla oszczędności jadał śniadanie z pracownikami Towarzystwa telegraficznego Western Union, którego był dyrektorem. Nie palił, nie pił, jedyną jego namięnością była hodowla pięknych koni, lecz i na tem zarabiał, gdyż sprzedawał je następnie po wyższych cenach. Słowem, był to wymierający już typ milionera amerykańskiego XIX stulecia, który nie dbał o reprezentację zewnętrzną, o zbytek, o arystokratyczne małżeństwa córek.

Małżonka jego, chcąc uniemożliwić złodziejom ukradzenie włók dla uzyskania drogiego okupu, jak się to stało ze włókami milionera Stewarta, kazała sporządzić grobowiec stalowy z automatycznymi aparatami alarmowymi. Grobowiec ten waży 6 tonn, kosztuje 35.000 dolarów i będzie strzeżony dniem i nocą.

* *Osoбліwe podatki.* Paryski „Petit Journal“ podał świeżo rejestr różnych dziwnych podatków, jakie nakładano na ludność Francji rozmaitemi czasy. W r. 1691 rząd francuski wpadł na pomysł opodatkowania kapeluszy. Co prawda, peruki ówczesne zupełnie byłyby wystarczająco do nakrycia głów francuskich, ale i te opodatkowano w r. 1708 kwotą 3 liwrów od sztuki. Zdarzały się zresztą jeszcze osobliwsze pomysły fiskalistom francuskim. Na tej podstawie, że uczestnicy uroczystości wesela i chrztu bywają zawsze w dobrym humorze i mają przy sobie pieniądze, obłożono te uroczystości podatkiem specjalnym. Ale pomysł nie dopisał, gdyż wszyscy mieszczanie chrzcili w domu sami swoje dzieci i zaczęli zawi-

rać małżeństwa, oparłe na obopólnym przyrzeczeniu. Gdy nadto z tego powodu wybuchiły ruchy w okolicy Languedocu i Perigordu, rząd czemprędzej zniósł nienawistną daninę. Za czasów Ludwika XV próbowano we Francji opodatkować kawalerów i stare panny. Na ten pomysł wpadł finansista Silhouette, który zamierzał również opodatkować personal służbowy kwotą 12 do 50 talarów od głowy. Wywołało to jednak takie oburzenie, że musiano wyrzec się i tych zamachów na kieszenie ludności. Opodatkowano natomiast lód, jako artykuł luksusowy. Przeciw temu znowu wystąpiły damy dworskie i „zimny podatek“ nie utrzymał się. Gdy w r. 1715 opodatkowano krochmal i puder, który jak wiadomo, w ciąguem był wówczas użyciu, powstała prawie rewolucja. W r. 1552 zaprowadzono podatek od wież kościelnych, w r. 1582 — od prześcieradeł, w r. 1652 — od bram wjazdowych, w r. 1680 — od papieru, w r. 1705 — od wozów, w 1772 r. — od książek niedrukowanych we Francji. Ostatni ten podatek zagroził niemal egzystencji księgarstwa francuskiego. Karty do gry przechodziły najróżnorodniejsze fazy opodatkowania. Opodatkowywano też złoto, srebro, sól itp. Istniały podatki nadzwyczajne, np. t. zw. „konfirmacyjne“, które uiszczali mieli podczas zmiany tronu wszyscy oficerowie i uprzywilejowani, o ile chcieli utrzymać swoje stopnie, urzędy i godności. Podatek dochodowy, który we Francji tak namiętnie ściągnął na siebie ataki, przechodził tam różne koleje. Po raz pierwszy słyhać o nim w r. 1147, gdy Ludwik VII, po powrocie z wojny krzyżowej, zastał kasy puste i należał go na wszystkich swoich poddałych.

Wolność osobista w Prusiech.

Jak to przed kilku dniami donosiliśmy, dobra Ossowskie na Śląsku, znajdujące się dotychczas w rękach Niemca hr. Kospotha sprzedane zostały Polakowi p. Biedermanowi. Poznański „Przyjaciel ludu“ donosi, że sprzedaż ta „spowodowała“ władze pruskie do wystąpienia przeciw hr. Kospoth, jako urzędnikowi, na drodze procesu, tak zwanego dyscyplinarnego. W zeszłym tygodniu przesłuchiowano p. Biedermanna, jako nabywcę dóbr Ossowskich, przez trzy dni, oraz hr. Kospotha, jako sprzedającego i p. Szoldrskiego, jako pośrednika w tej sprawie. Tak to wygląda wolność osobista urzędników w „państwie do- brych obyczajów i bojaźni bożej“.

Bunty w Rosji.

Sytuacja w Sveaborgu.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Niepokoje w Sveaborgu ustały. —

Helsingfors. (B. Ritzau'a). Ze Sveaborga przywieziono 100 rannych. Przywódca buntu perucznik Kochansky miał się ze 150 ludźmi schronić na pokład parowca „Wysbel“, aby się poddać wielkiemu księciu Michałowi.

Podczas walk ulicznych w Helsingforsie, zginęło 7 osób, a 7 odniosło rany.

Nowy bunt.

Helsingfors. (B. Ritzau'a). W starych koszarach Myeland wybuchł wczoraj popołudniu bunt przyrzeczeniem oddano tak salwy jak i pojedyncze strzały. Kule częścią padały na ulicę. Rannych przewieziono do lazaretu wojskowego.

Akcja wojskowa.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Stacje fińskiej kolei między Wyborgiem, a Petersburgiem obsadzone są przez wojsko, jak również całe wybrzeże morskie. —

Zbuntowany krążownik.

Rewel. (Pet. aj. tel.) Wierna część załogi krążownika „Pamięć Azowa“ uzyskała przewagę nad zbuntowanymi w chwili, gdy okręt znajdował się blisko wybrzeży koło Rewla. Wierna część załogi poprosiła władze o przysłanie piechoty. 150 zbuntowanych wysadzono na ląd i uwięziono. Na krążowniku było także trzech oficerów, których zbuntowani pojмали. Uwięziono jednego agitatora. —

Petersburg. Zbuntowani żołnierze krążownika „Pamięć Azowa“ zostali w Rewlu rozbrojeni; zbuntowani wysłali byli szalupę do Rewla, która miała podburzyć garnizon. Piechota ujęła tych wysłanników. Łódź torpedowa stała przygotowaną do wysadzenia krążownika w powiecie trze, jednakże w międzyczasie wierna część za-

łogi wzięła górę nad zbuntowanymi i uwięziła ich.

Bunt w Kronsztadzie.

Petersburg. Półurzędowa Pet. aj. tel. donosi o buncie w Kronsztadzie pod datą wczorajszą: Wczoraj wieczorem zbuntowali się żołnierze kompanii minowej w twierdzy i zabili komendanta, podpułkownika Aleksandrowa wraz z matką jego i siostrą oraz pomocnika komendanta kapitana Proczyńskiego. — Zbuntowani pomaszerwali do baterji Luetke, gdzie pojмали komendanta kompanii saperów oraz kilku oficerów i zamknęli w wozowni. Saperzy przyłączyli się do zbuntowanych żołnierzy, wśród których znajdowało się kilku agitatorów ubranych po cywilnemu i zajęli pociąg kolei w twierdzy. Zbuntowani udali się następnie na fort „Konstantyn“, gdzie pełniący służbę artylerzyści nie chcieli się z nimi połączyć i odrubowali zamki armat z wyjątkiem jednego. Zbuntowani zajawszy fort wywiesili czerwoną flagę i dali jeden strzał armatni. — Niebawem otworzyła na zbuntowanych ogień artylerja gwardyi z karabinów maszynowych i dział fortecznych, na który ci zrazu odpowiadali, wkrótce jednak powstało wśród nich zamieszanie. Część wskoczyła do wody podczas gdy druga część starała się uciec na parowiec, który począł sięgać. O godzinie 5 po poł. zbuntowani się poddali. — Wśród uwięzionych znajduje się 15 osób cywilnych. — Połączenie telegraficzne z Petersburgiem od wczoraj przerwane. — Z Kronsztadu depesze nie są ekspedyowane.

Kronsztad. Specjalnie utworzony trybunał polowy zarządził wiele egzekucji. Piechota była tak oburzona na wojska zbuntowane, że z trudem tylko powstrzymano ją od wymordowania wszystkich buntowników. Jak dzienniki donoszą rewolucyoniści w Kronsztadzie i Sveaborgu mieli zamiar wymordować wszystkie osoby lepiej sytuowane i proklamować komunistyczną republikę. — Uwięziono także wiele osób cywilnych głównie żydów.

Stan wojenny w Kronsztadzie.

Kronsztad. (Pet. aj. tel.) Nad Kronsztadem zawieszono stan wojenny. Siedmiu zbuntowanych żołnierzy kompanii minowej zostało skazanych na śmierć za zamordowanie oficerów.

TELEGRAMY.

Pożar na wystawie medjolańskiej.

Medjolan. O godz. 4 tej wybuchł pożar na wystawie w pawilonie sztuki dekoracyjnej.

Medjolan. Pożar na wystawie został ugaszony. Spaliły się pawilony węgierskiej i włoskiej sztuki dekoracyjnej oraz architektury włoskiej. Szkoda wynosi 4.000.000 lirów.

Rabunki w cerkwiach.

Moskwa. Rabunki i kradzieże w cerkwiach są coraz częstsze. Znowu okradziono cerkiew w majątkach hr. Orłowej-Dawydowej w Bukowie. —

NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, która też za nią nie odpowiada.

NOWY PROGRAM Teatru Rozmaitości w Parku Krakowskim od dnia 1 do 15 sierpnia b. r.

Ellen Ottmar, subretka
Ferry-Perry, karykatury
Los Primitivos, akrobaci hiszpańscy
Les Portes, międzynarodowe wyścigi na kole i motocyklu na scenie
Mlle Arpida, mistrzyni na arfie
The origin. Brothers Adras, akt gimnastyczny
Jean Paul, humorysta z Bawaryi, ulubieniec publiczności monachijskiej
Na końcu przedstawienia produkuje najnowszymi zdarzeń amerykańskiego kinematografu.

Najlepszym pokarmem dla dziecka

warunkach zdrowej i dobrej karmicielki MACZKA DLA DZIECI GURGULA jest jedynym środkiem odżywczym i żywym, który ten brak skutecznie zastąpi. Do nabycia w aptekach. Do każdej puszkii dołączamy opis użycia.

Osobliwie w pierwszym okresie życia jest mleko zdrowej matki. Gdy jednak pokarmu tego nie ma, gdy matka nie znajduje się we wszystkich

**Kredyt osobisty dla Urzę-
dów, Oficerów, Nauczycieli etc.**
Kasne Stowarzyszenia Oszczę-
dli i Zaliczkowe Związku Urzę-
dowców udzielają na przystępnych
warunkach także na długoletnie spła-
tyczek osobistych. Agenci
i uczeni. — Adresów Towar-
ni udziela się bezpłatnie Zen-
itungung des Beamten-
nes, Wien, Wipplinger-
se 25. 729 39

LÜFTINGERA
czyciel pluskiew
nie ochroniony, dzisiaj natych-
w przeciągu 24 godzin — nie
awia żadnej pluskwy w domu,
a natychmiast pluskwy wraz
odkami, szwaby kuchenne, pr-
karakony, robactwo u ptaków
r. Cena brunatnego, 15 koron
to białego we fiaskach a 25,
80, 250. — Każda fiaska zao-
nana całkowitym adresem fa-
anta. JOHANN LÜFTINGER,
n XI, Hauptstrasse 194. — Za-
tylko 1 fiaska Lüftingera w
nym składzie Józefa Hana-
a, Kraków, ul. Szewska 5.

ina do Mszy św.
ad można u ks. Petra KRA-
DA w Hanuszowcach, poczta in
loco Szepesmegye, Węgry.
łowe białe od 46 hal. i wy-
Czerwone od 60 hal. i wy-
Tokajskie od 1 kor. 60 hal.
żej. — Ręczy za prawdziwość
ks. Jan Kwiatkiewicz i ks.
Antoni Łętkowski. 343 0

KANARKI
prawdziwe
harcyńskie
znakomite śpiewaki,
z miłym łagodnym gło-
sem, turkotem, flet-
wizdkiem dzwoniem, także
wiewle śpiewające, sprzedaje
3 i 10 zlr. — Tegoroczne
poczynające śpiewać
ka 3 zlr., 3 sztuki,
50 ct. — Przesyłam także
za zaliczką z poręczeniem
osi, oraz nadejścia zdrowych
do miejsca przeznaczenia.
la prawdziwych Harcyńskich Kanarków
J. SZUFA
aków, ul. Floryańska 38.

Pracownia
wieczny Damskiej
a Kurniki, Nr. 6, parter
a się Szanownym P. T. Paniom.
y umiarkowane -- Krój
odniejszy. -- Wykonanie
... staranne ...
e zamiejscowe raczą przesłać
----- stanik -----

oba w podeszłym wie-
ku 84-letnia z ro-
s. p. St. Zameckiego, zna-
obywatela wolnego miasta
owa, który stracił majątek
zas powstania w r. 1831,
nie pozostaje w przykrem
leniu bez środków do ży-
gdz nie ma odwagi prosić
parcie, lecz na tej drodze
do serc Rodaków o jaką
ieć pomoc materialną. Ła-
le datki przyjmie Adm.
su Narodu« dla Zamecki j
Nowa Wieś Narodowa l. 43
n dróżnika.

piewnik dla ludu
omaszewskiego z Bydgoszczy
skowany przez pruską proku-
e, (a wydawca skazany na
miesiące więzienia) ma do na-
Zygmunt Tomaszewski, Kra-
ni. św. Krzyża 7. po cenie 1
80 fen.)
nięściowci zechcą przesłać na-
ś w znaczkach poczt. bez
eła portorjum, a otrzymają
k odwrotną pocztą franko

**Nanowo piękność!
Nanowo młodość!
Nanowo wdzięk!**



Przez powagi lekarskie wy-
próbowany i gorąco zalecany,
niepodobny do naśladowania i
nieprześcigniony środek do pie-
legnowania cery.

**Prof. Williama praw-
dziwe amerykańskie ta-
bliczki „Axa“** w swem pro-
stem, nie wpadającym w oko
i przyjemnem zastosowaniu czy-
nają skórę miękką jak aksamit,
podatną i elastyczną, dają jej
szczerze delikatny koloryt i
naturalny połysk zupełnego zdro-
wia i czynią ją odporną na wpływy powietrza. Najdelikatniejsza skóra
może znieść ostre powietrze, jest ubezpieczona przed wiatrem, nie
cierpi od deszczu, nie opali jej największy żar słoneczny. Przy za-
stosowaniu tabliczek „Axa“ występuje już po dwu, trzech dniach
widoma zmiana cery. Jest ona odtańd jasna, lica rumiane. W starszym
wieku panie i mężczyźni zdziwiają się, jak zapadłe policzki znówu się
zaokrągłają w krótkim czasie, jak przedczesne zmarszczki i fałdy
znikają. Szpetną cerę, skazy, zmarszczki, trądziki, wypieki, piegi, wy-
priski, czerwoność nosa i t. d. usuwa się w zdumiewająco krótkim
czasie. Jedna jedyna próba przekona Panią o cudownem działaniu
tabliczek „Axa“.

Po użyciu. Przed użyciem.

Prof. Williama prawdziwe amerykańskie tabliczki „Axa“
sprawiają, że skóra staje się miękką, podatną, jej barwa świeża, pory
czystymi a piękność zupełną.

**Do wszelkich celów toaletowych, do kąpieli i po-
koju dziecięcego, ażeby włosy utrzymać i upiększyć, na
skórę głowy i na cerę są tabliczki „Axa“ stanowią
najlepszym środkiem.**

W „Medizinisch. Chirurg. Centralblatt“ w Nrze 17 z d. 28 kwie-
tnia 1906 pisze znany dermatolog Dr L. Schreyber na podstawie swych
doświadczeń stosowania „Axa“ tabliczek i kończy dłuższy arty-
kuł o tym przedmiocie następującymi słowami: Nakoniec mogą dać
wyraz swemu przekonaniu, że w kosmetyce w ogólności, a między
środkami do pielęgnowania piękności w szczególności zdobyły sobie
w krótkim czasie tabliczki „Axa“ pierwsze miejsce. Polegają one
na naukowych podstawach i dlatego przyszłość do nich należy. Mycie
się z domieszką tabliczek „Axa“ usuwa strudzenie ożywia orga-
nizm i używa ciału cudowny naturalny zapach.

**Tabliczki „Axa“ są najlepszą rzeczą dla mężczyzn,
pań, dzieci i niemowląt.** Cena pudełka Nr. 1 (25 tabliczek do
25-razowego użytku) K 2-50, pudełko Nr. 2 (50 tabliczek do 50-
razowego użytku) K 4-50, pudełko Nr. 3 (100 tabliczek do 100-razowego
użytku) 8 K. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności euro-
pejski skład **Riviera Parfumerie** Wiedeń VI, Eszterhasyngasse 31.

WAŻNE
dla wyjeżdżających do Brazylii!

SŁOWNIK
PORTUGALSKO-
POLSKI

opracowany pod redakcją F. B. Zdanowskiego
wyszedł z druku.

Nabywać można u F. B. Zdanowskiego w drukarni
Władysława Teodorczuka w Krakowie, ul. Zielona 7
oraz we wszystkich księgarniach.

Cena egzemplarza w płóciennej oprawie 7 kor.
" " w skórzanej " 8 "

7 kor. = 2 rb. 80 kop. = 5 mk.
8 kor. = 3 rb. 20 kop. = 5 mk. 40 pf.

STANISŁAW TOMASZEWSKI.

POD ZABOREM
PRUSKIM. Garść wspomnień
z dni walki o pol-
skość na kresach.

PRACA TA NAKŁADEM AUTORA WYSZŁA Z DRUKU
I JEST DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH
PO CENIE 1 KOR. ZA EGZEMPLARZ.

IWONICZ ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIE-
LOWY I KLIMATYCZNY.
Stacya kolejowa
IWONICZ W GALICYI

Najsilniejsza szczawa słono-jodowo-bromowa.

Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach
złozów (scrofuloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle
we wszystkich chorobach, wymagających przyspieszenia odnowy materyi.
Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatorya systemu „Waldenbura“
i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tu-
dzież sztuczne kąpiele gazowe.

Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr
Julian Staniszewski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie I-szym od 15 maja do 20 czerwca i w III-cim od 20-go
sierpnia do końca września mieszkania znacznie tańsze. Uwolnienia od
taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociągi, ka-
plica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza święta.

Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, łuz i muł przy-
muje i wszelkich wyjaśnień udziela 1112 8

Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-kapiel. w Iwoniczu.

„ROSSKOPF PATENT“ ZŁ 3.50



Fabryka zegarków „Roskopf
Frer“ w Szwajcaryi zaoferowała
mi swoje prawdziwe remon-
toiry kotwicowe „Roskopf Pa-
tent“, które do tej pory ko-
sztowały prawie dwa razy
tyle — za cenę zł.: 3.50. Od-
sprzedający przy odbiorze 5
szt. 5 proc. przy 10 sztukach
10 proc. opustu. Ta sprzedaż
potrwa tylko krótki czas — jak
długo starczy zapas — a ma
służyć w tym celu, aby po-
kazać Szan. Odbiorcom róż-
nicę pomiędzy prawdziwym
„Roskopf Patent“ a zegarkiem
podrabianym t. zw. „System
Roskopf“. — Prawdziwy zeg-
garek „Roskopf Patent“ ma
36-godz. werk, kryty szkłem
złożyskami rubinowymi prawdziwe nikielowe kowerty, a służy
25 do 30 lat; natomiast zegarek „System Roskopf“ po kilku
latach staje się bezużytecznym. Każdy prawdziwy „Roskopf
Patent“ zaopatrzony jest plombą i certyfikatem gwarancyjnym
oraz firmą „Roskopf Frer“ (Szwajcaryja) na tylnej kowercie.
Jeżeli zegarek się nie spodoba, zobowiązuję się całą kwotę
w 30 dniach napowrót odesłać. Wysyła za zaliczką gło-
wne zastępstwo dla Austro-Węgier

Max BÖHNEL, ZEGARMISTRZ
Wien, IV, Margaræthenstrasse Nr 38.

Żądajcie gratis i franko mój wielki cennik z przeszło 1000 rycinami,
obejmujący wszelkie rodzaje zegarków i towarów srebrnych i złotych.

5-cioletnia dziewczynka
ładna blondynka, zdrowa i u-
służna do oddania za własną
uczciwemu i zamożniejszemu
właźństwu. Zgłoszenia Salo-
wea Wremska, Bochnia ul.
Kolejowa 738.

Dom parterowy
murowany z dwoma stajniami
murowaną i drewnianą, blisko
rzeki, stacya kol. o 50 kro-
ków oddalona jest do sprze-
dania. Kapitał gotówką prze-
bny 6.000 koron. Wiadomość
w Adm. »Głosu Narodu«.

Panienka
inteligentna z praktyką biuro-
wą przyjmie posadę w biurze
kancelaryi adwokackiej lub
kantorze za skromnem wyna-
grozzeniem. Łask. zgłoszenia
pod: W. W. poste restante
Kraków za okazaniem kwitu
inseratowego. 2000 0

W Zakopanem
(Stara Polana 3) w willi Jolanta
prześwietnie położonej nad Dunaj-
cem. są pokoje do wynajęcia z cał-
kowitem u-rzymaniem po przystę-
pnych cenach. Zgłoszenia przyjmuje
pani Józefa Rogoszowa Kraków,
Graniczna 14 I p. 1551 0

Oddam na własność
chłopca, ładnego i zdrowego
obecnie liczącego 3 miesiące.
Zgłoszenia do Administracji
»Głosu Narodu« pod Chłopiec.
1714 3



